1. Az-Zamaḫšarījev naučni doprinos

Abū al-Qāsim Maḥmūd bin ʻUmar az-Zamaḫšarī rođen je 467/1075.
godine u mjestu Zamahšer, u pokrajini Havarizm (današnji Turkmenistan).
Obrazovao se u mnogim naučnim centrima islamskog svijeta, od Buhare i
Horasana, preko Isfahana i Bagdada, do Damaska i časne Mekke, u kojoj je
proveo značajan dio svog života. Upravo će na temelju te činjenice biti oslov-
ljen počasnim nazivom Allahov susjed (Ǧār Allāh). U Mekki je u periodu od
tri godine napisao i tefsir al-Kaššāf ‘an ḥaqā’iq at-tanzīl wa ‘uyūn al-aqāwīl
fī wuǧūh at-ta’wīl. Na ahiret je preselio 538/1144. godine u mjestu Džurdžan,
u pokrajini Havarizm.4

Bio je odličan poznavalac svih disciplina arapskoga jezika i tefsira, a na
velikom glasu je bio i u hadisu i hanefijskom fikhu. Napisao je više od pede-
set djela iz oblasti tefsira, hadisa, fikha, ilmul-kelama, etike, jezika, sintakse,
stilistike i književnosti.

br. R-6061; R-8365; R-8485
i R-867) u jedanaestom svesku Kataloga arapskih, turskih, perzijskih i bosan-
skih rukopisa u Gazi Husrev-begovoj biblioteci.11 Neki od ovih rukopisa stari-
ji su od sedam stoljeća. Najstariji među njima (R-3836) prepisan je 660/1262.
godine u Bagdadu. Međutim, po svojoj očuvanosti, ljepoti pisma, bogatstvu
pozlate i ornamenata, kao i općem umjetničkom utisku, od svih navedenih
rukopisa posebno se izdvaja rukopis pod br. R-211, koji je, prema ocjeni Hase
Popare, ujedno i jedan od najljepših rukopisnih primjeraka u ovoj biblioteci.